MEMORANDUM MIREKUPTIMI

NE MES TE:

DREJTORISE SE ARSIMIT, KOMUNA E LIPJANIT
DHE

ORGANIZATES GERMIN

Drejtoria e Arsimit, né Komunén e Lipjanit - rruga “Shqipéria” nr.28, 14000, Komuna e
Lipjanit i pérfagésnar nga znj. Elmaze Behluli, né¢ tekstin e méiuijeshém, Drejtoreshé né
Drejtoring e Arsimit né Lipjan dhe Organizata Jo-Qeveritare GERMIN - rruga “Tringé
Smajli” Nr. 48, 10000, Prishting, pérfaqésuar nga znj. Sihana Bejtullahu, né tekstin e
métutjeshém, Drejtoreshé e Programeve, mé poshté t& refernara si “Palét”, me vullnetin e lirg,
pajtohen qé né& bashképunim t& realizojné programin “Lidhja e Profesionistéve t& Diasporés pér
njé Kosové qé duam™;

Duke konsideruar interesin e dyanshém, sé& bashku té zhvillojmé njé modul interaktiv pér
diskutime dhe leksione, qé& synojné t& fuqizojné gjeneratat e reja nga Komuna e Lipjanit;

Palét déshirojné qé népérmjet njé bashképunimi t& tills t& ndihmojné né realizimin e
pérgjegjésive té tyre dhe t& inspirojné dhe fuqizojné nxénésité e shkollave (& mesme, duke i

lidhur ata me profesionisté nga Diaspora.



Prandaj, palét kané réné dakord si mé poshté:

Neni 1

Qéllimi dhe Fushéveprimi

Palét né marréveshje pajtohen pér njé bashképunim né realizimin e objektivave kryesore t&

programit, t€ cilat jané:

1.

Kurse,

Angazhimi i ekspertéve t& Diasporés pér t& mbéshtetur zhvillimin e sektorit t€ arsimit
pérmes transferimit t& njohurive dhe aftésive;

Zhvillimi i njé moduli interaktiv pér diskutime dhe leksione, qé synojné t& fuqizojné
gjeneratat e reja t& lideréve té rinj né Kosové (moduli do t& zgjasé maksimumi 3 oré);
Pérgatitja e gjeneratés sé ardhshme té& shkollave t& mesme né zhvillimin e karrierés sé
tyre. duke maksimizoar pofencialin e tyre pérmes aplikimit t& metodave pér edukim
Jo-fotial (i par shiewibull diskutime publike, ligjerata, etj). N& kété ményré do té
kuptojné aftésité qé posedojné, boshlléqet dhe mundésits pér zhvillim;

Zhvillimi dhe forcimi i aftésivé t& komunikimit, duke pérfshiré fjalimet publike, aftésité
pér prezantim dhe komunikim, t& nevojshme pér tregun e punés dhe réndésing né rritje t&
komunikimit dhe

Fuqizimi i nxénésve t& shkollave t& mesme duke ua rritur vetébesimin dhe aftésité e tyre
t€ buta pér t’u béré lideré t& ardhshém t& Kosovés.

aktivitet kryesore t& kétij programi jané:

Angazhimi i profesionistéve té& kualifikuar t& diasporés pér t& ndaré njohurité e tyre dhe
transferimin e aftésive pérmes prezantimeve, punétorive, bisedave dhe seminareve té&
dizajnimit t& t& menduarit tek nxénésit t& moshés 15-18 vjegare, né shkollén e
pérzgjedhur né Komunén e Lipjanit;

Organizimi i njé takimi jo-formal me nxénésit, i cili do t& Jet€ aktivitet jashté kurrikular
duke oftruar njé qasje t& edukimit bashkékohor dhe cilésor;

Shkrimi i njé editoriali/tregimi rreth ngjarjes s& organizuar, duke promovuar programin,
shkollén dhe nxénésit;

Realizimi i njé dokumentari, i cili do t& pércjell rrugétimin e kétij moduli interaktiv né 10

komunat e Kosovés;



Neni 2
Pérgjegjésité e paléve
1. Palét né marréveshje, pajtohen qé t& pérmbushin pérgjegjésité e tyre pérkatése né pajtim
me disapozitat e kétij memorandumi.
2. Té mbajné dhe ruajng bashképunimin i cili respekton pavarésiné profesionale dhe

transparencén e veprimeve konform késaj marréveshje.

Neni 3
Buxheti dhe Obligimet e Paléve
1. Obligimet dhe pérgjegjésité specifike pér Komunén e Lipjanit:

a. Drejtoria e Arsimit né Komunén e Lipjanit do ndihmojé ekipin e GERMIN né
pérzgjedhjon ¢ shkollés pér mbajijen e akiiviieiii, bazuar né temen e ciia do &
pérzgjidhet;

b. Drejtoria e Arsimit né Komunén e Lipjanit do ofrojé hapésirat dhe kapacitetet e
saj pér shfrytézimin e shkollés sé pérzgjedhur né realizimin e aktiviteteve;

¢. Ndihmon né promovimin e projektit né rrjetet sociale dhe rrjetin e tyre me ndikim

ne pérgjithési.

2. Obligimet dhe pérgjegjésité specifike pér Organizatén Germin:
a. GERMIN é&shté pérgjegjése né mbulimin e kétyre kostove: Materialet e
nevojshme pér prezantim, ushqimin dhe pijet.
b. Organizon dhe realizon, né bashképunim me Komunén e Lipjanit, respektivisht
Drejtoring e Arsimit t& gjitha aktivitetet e Projektit t& pérshkruara né Nenin 1 dhe
&shté bartése e t& gjitha procedurave pér implementimin e kétij projekti;

c. Pérdor t€ gjitha kapacitetet dhe resurset e saj né shérbim t& arritjes sé objektivave

té Projektit;



Neni 4
Koordinimi

Palét koordinohen dhe komunikojné mes vete pérmes personave kontaktues:

Komuna e Lipjanit, Drejtoria e Arsimit: Personi kontaktues nga Komuna Lipjanit,

respektivisht Drejtoria e Arsimit do t& jeté: Teuh =l SHA- .
Germin: Personi kontaktues nga OJQ Germin do & jeté: Arbnor Mjeku, Koordinator projekti.

Neni §
Ndérprerja
Secila palé ka t& drejté t& shképutet nga kjo marréveshje pas konsultimit paraprak t€ pérbashkeét

dhe njoftimit paraprak me shkrim né afat prej té paktén gjasht€dhjeté (30) ditésh.

Neni 6
Kohézgjatja
Ky program fillon mé (1 Dhjetor 2019) dhe pérfundon mé (30 Mars 2020).

Neni 7
Validiteti

Kjo marréveshje bashképunimi hyn né fuqi né momentin e nénshkrimit nga t& dyja palét.
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